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Jakkolwiek znane dotychczais zapałki
mają jako ciała zapalne bardzo obszerne za¬
stosowanie, wykazują jednak tę wadę, że
większa część zapałki zostaje najczęściej
mezuzytkowana i ginie zupełnie nieproduk¬
cyjnie. Tyczy się to zarówno zapałek drew¬
nianych, jak i stearynowych lub innych.
Pochodzi to stąd, że koniec dającego pło¬
mień materjału musi być przeznaczony na
uchwyt, ginąc dla celu bezpośredniego. U-
chwytewa część wymaga jednak przestrze¬
ni i zawiera zbyt wiele miejsca w pudełku,
a ponieważ maisa zapalna musi się mieścić w
określonym punkcie dającego płomień ma¬
terjału, fabrykacja przeto musi być prowa¬
dzona w odpowiedni sposób i jest bardzo
skomplikowana1.

Niniejszy wynalazek dotyczy zapałki
złożonej z ciała palnego i zapalającej się na
powierzchni ciernej substancji zapalnej,
która powleka ze wszystkich stron po¬
wierzchnię ciała palnego, mogąc się jednak
znajdować i wewnątrz tego ciała, które mo¬
że się składać np, z mieszaniny rozmaitych
ciał palnych, albo materjałów palnych z ma-
terjałami niepailnemi.

Dla urzeczywistnienia wynalazku spo¬
rządza się rdzeń z materjału palnego, który
powleka się substancją zapalną. Wynalaz¬
kowi można jednak nadać taką postać, że
substancja zapalna mieści się nietylko na
powierzchni, ale również i wewnątrz przy¬
rządu zapalnego ,tak, że materjał palny i za¬
palny stanowią mieszaninę, czyli ciało jed-



nolitę.. Ciało pąl&^i przedstawiające masę
wydającą płomień, zostaje w jakikolwiek
sjfesób źndny\zap^loiie drogą tarcia i zapó^
mócą^iskry wydzielającej $ię z masy za*
palnej.

Ciało palne może posiadać formę kuli
lub zbliżoną; można je równitó wykonać w
postaci jajowatej, okrągłej, podłużnie okrą¬
głej, równoległościennej, zupełnie płaskiej
lub tym podobnej formie. Formę warunkuje
mniejsza lub większa tatwofić wykonania
technicznego.

Do wyrobu ziaren zapalnych można się
posługiwać wszelkiego rodzaju tworzywem
palnem, byle tylko powlekająca! je ze
wszystkich stron masa zapalna była wzięta
w ilości wystarczającej do zapalenia rdze¬
nia. Oprócz stałych można również stoso¬
wać materjały palne płynne lub lotne, a w
temperaturze podniesionej materjały palne
topliwe. Materjały palne stałe lub pozosta¬
jące stałemi w temperaturze podniesionej
można stosować bezpośrednio, płynne zaś
lub topniejące w temperaturze podwyższo¬
nej najpraktyczniej brać w mieszaninie ze
statemi, w temperaturze podniesionej nłe-
topniejąpemi, lub w mieszaninie z ciałami
niepalnemi, dla przeszkodzenia rozpływa¬
niu się cieczy lub topniejącej masy i za¬
pewnienia powlekania rdzenia masą zapal¬
ną. Nadaje się tu przeto cały szereg mate¬
riałów palnych^ których (łotychczas \y tech¬
nice ogniowej, nie mo&na było używać,

Przy fabrykacji można postępować np.
w ten sposób, że określoną ilość masy za¬
palne) nasyca się lub miesza z masą palną,
tak Jednak, ajby przez to nie zostało uszko¬
dzone zapalanie masy zapalnej, poczem do--
piero nadaje się mieszaninie formę odpo¬
wiednią do zapalania. Można Jednak z ma¬
sy palnej wytwarzać małe kulki, prostopa¬
dłościany, walce, płytki i t. d., powlekając
je ze wszech stron masą zapalną.

W charakterze materjałów najważniej¬
szych w grę wchodzą, jako tworzywo palne,
materjały przy spalaniu nie topniejące, jak

drzewo, papier, torf, węgiel, celuloid, kaittr
fora i t.d. Grupę drugą stanowią materjały
palne stale, w temperaturze jednak podnie-
sioi^ej topniejącef np, parafina, naftalina,
żywica, tłuszcze, woski ii i p- materjały.
Do trzeciej grupy należy matefjajły palne
płynne, a więc pochodne płynne ropy nafto¬
wej, płynne produkty destylacji smoły, al¬
kohol oraz inne płynne związki chemiczne
palne.

Dla umożliwiania^ posługiwania się gru¬
pami drugą i trzecią dodaje się do nich ciał
obojętnych, powstrzymujących rozpływa¬
nie się mas ciekłych, głównie przeto ciał
pochłaniających w rodzaju okrzemków, pu¬
meksu, proszku glinianego, talku i tym po¬
dobnych materjałów. Praktyczniej można
się w tym celu posługiwać wszelktemi ma-
terjałami niepalnemi, ale również i mate-
rjałami palnemi stałemi, zachowuj ącemi
swój stan w temperaturze wyższej, czyli
spełniającemi tę samą rolę,, co pojwejoione

* powyżej materjały niepalne. Można przeto
stosować np. drzewo, torf, papier, węgiel,
celuloid* kamforę lub tym podobne mate¬
rjały.

Zgodnie przeto z opisem powyższym
można rdzeń palny, wydzielający płomień,
wytwarzać z pojedynczego materjałtii palne¬
go, mieszaniny materjałów patóych, lub ma¬
terjałów palnych z masą obojętną, w zależ¬
ności od celu. Stosunki ilościowe są dowol¬
ne i mogą się zmieniać w rozległych grani¬
cach. Zapomocą dodatków można powstrzy¬
mać rozpływame się topniejących lub z
natury już płynnych mas- Można również
odpowiednim wyborem domieszek osiągnąć
pożądany okres czasu palenia się, co w
pewnych wypadkach jest batrdzo ważne. Odr
powiędnie domieszki dają możność dowol¬
nego regulowania czasu palenia danej obję¬
tości wszelkiego materjału palnego*

W danej pojemności można' przeto po¬
mieścić znacznie więcej ciał zapalnych, sta¬
nowiących przedmiot niniejszego wynalaz¬
ku, niż np. zwykłych zapałek. Do posługi-
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waftia się niniejszym wynalazkiem używa
się odpowiednich puszek, w których można
przechowywać nieograniczoną ilość ciał za¬
palnych.

Do wyrobu zapałek, stanowiących przed¬
miot wynalazku, służy maszyna produkują¬
ca kilka mil jonów egzemplarzy dziennie;
Można aa niej obrabiać rozmaite materjały,
pojedyncze substancje lub mieszaniny, a
nawet substancje kleiste lub łatwo
przywierające do metali. Musil ona dawać
możność wyrobu ciał zapalnych o rozmaitej
postaci w wymiarach bardzo małych. Pro¬
dukty dawane przez nią winny posiadać
pewną wytrzymałość.

Maszyna czyniąca w sposób prosty za¬
dość pomienionym wymaganiom posiada
dwie, obracające się w kierulikach przeciw¬
nych, tarcze z wydrążeniami na obwodzie,
które współdziałając nadają pożądaną for¬
mę tworzywu, doprowadzanemu pomiędzy
tarcze, przyczem szybkość obrotową tych
ostatnich i rozmieszczenie na nich wydrążeń
należy dobrać w ten sposób, aby odpowia¬
dające sobie wydrążenia przypadały ściśle
zaWsze jedno nawprost drugiego. Oprócz
tego maszyna wyposażona jest w mechani¬
zmy do wyrzucania gotowych ciał zapalnych
z wydrążeń.

Załączony rysunek wyobraża kilka form
wykonania przedmiotu wynalazku, a miano¬
wicie: fig. 1 —widok przedni zasadniczego
kształtu maszyny, fig. 2—plan tejże, fig- 3—
przekrój pionowy według linji III—/// na
fig. 1, fig. 4—widok innej modyfikacji ma¬
szyny, fig. 5—plan tejże, fig. 6 i 7—szczegó¬
ły wykonawcze w skali większej w widoku
zgóry i przekroju pionowym, fig.8—przekrój
pionowy przyrządu zasilczego do maszyny
według fig. 4—7 i fig. 9—maszynę do po¬
wlekania1 masą zapalną ziaren palnych,
sporządzonych w maszynach według fig. 1, 3
ltlb 4^-7.

Tarcze 1, 2 osadzone na stałe na piono¬
wych osiach 4 i 5 i stykające się ze scbą ob¬
wodami, zaopatrzone są na tychże w wy-

żłobienia 3. Na osiach tych, obracających
się we wspólnej płycie 6, zaklinibńe są dWa
Wzajemnie zazębiające się koła 7 i 8. Z ko^
łem 8 zazębia się, osadzony na pionowej óśi
napędnej 9, trybik 10. Łożyska Wału 9 Umo¬
cowane są: górne 11 w płycie 6, a dolne 12
w odprowadzonem od tejże ramieniu 13. Do
napędu osi 9 od jakiegokolwiek, na rysunku
niewskazanego, źródła energji słtiży żłobko¬
wane koło łiapędne 14. W płycie 6 osaldzone
są obrotowo dwie osie pionowe 15, 16, zao¬
patrzone W szczotki 17, 18, stykające się z
obwodem tarcz 1 i 2. Na osiach 15 i 16 osa*
dzone są pod płytą 6 koła 19, 20 połączone
skrzyżowanym pasem 21. Koniec dolny osi
19 posiada oprócz tego jeszcze koło żłobko¬
wane 22, połączone pasem 23 ze żłobkiem
górnym koła 14. Oś 4 jednej z tarcz robo¬
czych osłoniona jest buksą 24 osadzoną mi^
mośrodowo w płycie 6 i połączoną z jed-
noramienną dźwignią 25, związaną końcem
wolnym ze sprężyną 26, umocowaną koń¬
cem przeciwnym w punkcie 27 w płycie 6.

Maszyna ta pracuje w następujący spo¬
sób.

Po wprawieniu kółka żłobkowanego 14
od jakiegokolwiek źródła siły w ruch obro¬
towy, w kierunku wskazanym strzałką, try¬
by 10, 8, 7 wprawiają w obrót tarcze 1, 2 w
kierunkach odwrotnych. Koniecznywarunek
pracy maszyny polega na takim doborze
szybkości obwodowej kół 1,2 i takiem rozło¬
żeniu wydrążeń 3 W obu tarczach, żeby wy¬
drążenia te podczas ruchu zaworu przypa¬
dały zawsze naprzeciw siebie. Tworzywo
plastyczne, wprowadzone np. w postaci ki¬
szki w punkcie 28 pomiędzy tarcze 1, 2, do¬
staje się w odpowiedniich momentach dc' wy¬
żłobień 3. Dzięki elastycznemu, zapćmocą
sprężyny 26, naciskowi obu tarcz 1, 2, w o-
tworach 3 jednej lub drugiej, pozostają u-
formówane ziarna materjału plastycznego,
które zostają z wydrążeń 3 usuwane zapć¬
mocą szczotek. Kształt wyżłobień 3 może
być dowolny, co daje możność wytwarza¬
nia ciał dowolnej formy.
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W pewnych razach przyleganie masy
plastycznej do metalu tarcz jest tak znacz¬
ne, że szczotki 17 i 18 nie wystarczają do u-
suwąnia ziaren z wyżłobień 3. Natenczas
używa się trzpieńków, które pod działaniem
we właściwych momentach odpowiedniej
tarczki ksiukowej wypychają ziarna z otwo¬
rów 3,

W celu sprawnego funkcjonowania ma¬
szyny każde wydrążenie 3 łączy się z kana¬
łem 30 (fig, 4—7), w którym leży trzpie-
niek 31, dochodzący ściśle do wklęsłej po¬
wierzchni wyżłobienia 3, ale nie sięgający
do tegoż. Koniec wewnętrzny każdego
trzpieńka dotyka zapomocą sprężyny 35
główką 33 do obwodu odpowiedniej tarczy
ksiukowej 34, nie obracającej się wraz z o-
sią, lecz unieruchomionej kołkiem 36, unu>
cowanym w jarzmie 37, obejmującem obie
osie 4 i 5. Pomiędzy jarzmem i osią 4 znaj¬
duje się łożysko 39, a między jarzmem i o-
sią 5 łożysko mimośrodowe 40, przesta¬
wiane zapomocą naśrubka 41, co wywołuje
zmianę ciśnienia pomiędzy tarczami 1 i 2; w
miatrę potrzeby ciśnienie to podnosi się lub
obniża.

Tarcza i osadzona jest na talerzu 42,
związanym kółkiem 43 z osią 4; w podobny
sposób tarcza 2 osadzona jest naJ talerzu
44, związanym z osią 5 i wyposażonym w
dwie szczęki 45, pomiędzy które sięga li¬
stewka 46, przytwierdzona do powierzchni
dolnej tarczy 2 i ustawiona wraz z tą ostat¬
nią ściśle pomiędzy szczękami zapornocą
śrub 47. Stanowi to znaczną dogodność, na¬
der bowiem jest trudno tarcze 1, 2 tak
względem siebie ustawić, aby zlewały się
wyżłobieniami 3, co znowu jest warunkiem
niezbędnym zadawalającej pracy maszyny.
Powyższy zaś mechanizm daje możność u-
stąwiania tarcz względem siebie z bardzo
wielką ścisłością, mierzącą się na dziesiąte
części milimetra,, a zatem możność całkowi¬
tego osiągnięcia wskazanego celu, W po¬
dobny mechanizm nastawczy można oczywi¬
ście wyposażyć i drugą tarczę /.

Końce zewnętrzne trzpieńków leżą ści-/
śle pośrodku wyżłobień fornierskich 3 i do¬
tykają tylko podstawy tychże. W chwili jed¬
nak, gdy tarcze 1 i 2 poczynają się rozcho*
dzić, nieruchome tarcze 34 udzielają swym
ksiukiem 48 lekkiego ruchu nazewnątrz
trzpieńkowł 31, który przeto obluźnia nieco
ziarno materjału plastycznego, tkwiące w
tarczy ./ lub 2 i które wypada samo, albo zo¬
staje z łatwością usunięte obracającemi się
szczotkami, 17 lub 18. Urządzenie podobne
daje możność obrabiania tworzywa na za¬
pałki w postaci pigułek, nawet bardzo silnie
przywierającego i to sposobem ciągłym.

Dla zabezpieczenia dokładnego furnkcjo¬
nowania maszyny napełniła się żłobek 32 w
każdej tarczy 1 lub 2 najkorzystniej oliwą,
żeby tarcze ksiukowe, trzpieńki 31 i sprę¬
żyny 35 pracowały stale w smarze. Przy
-wypychaniu trzpieńków do wyżłobień 3 do¬
staje się do tychże zawsze nieco oliwy, któ¬
ra osłabia przyleganie materjału przerabia¬
nego do powierzchni wyżłobień. Żłobek 32
osłania płytka 49.

Dostające się między tarcze 1 i 2 two¬
rzywo zostaje formowane w wyżłobieniach
3, np. na kulki. Niektóre materjały dają się
lepiej formować w stanie ciepłym. Nikłe na^
wet zmiany temperatury mogą odgrywać
bardzo poważną rolę przy formowaniu two¬
rzywa. Jeżeli ta praca idzie pomyślnie, to
maiterjał dokładnie przylega do formy do¬
piero W wysokiej temperaturze, która wyma¬
ga ścisłego regulowania w jedną lub drugą
stronę. Celem dokładnego regulowania tem¬
peratury tarczy roboczych pod punktem
zetknięcia się tychże można umieścić, da¬
jący się miarkować podczas obrotu, grzej¬
nik 5 (fig. 1). Jeżeli chodzi o nieznalczne tyl¬
ko podniesienie temperatury, to używa się
zwykłe żarówki elektryczne, zaopatrzone w
dający się miarkować opór. Do nagrzewa¬
nia silniejszego posługuje się wskazanym na
fig. 4 grzej nikiem gazowym*

Aby maszyny podobne jak na fig. 1-—3
lub 4—7 mogły wogóle funkcjonować, mu-
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szą być zasilane materjąłem plastycznym,
wprowadzanym pomiędzy obie tarcze w
sposób właściwy. Ponieważ maszyna po¬
winna wykazywać dużą wydajność, należy
jej dodać inną maszynę do jednostajnego
automatycznego- zasilania jej elastycznem
tworzywem, które należy podprowadzać do
zaopatrzonych w'-zagłębienia 3 obwodów
tarcz 1 i 2, najwłaściwiej w postaci kiszki
ciągłej. Maszynę żasalczą należy uregulować
tak, aby dostarczała maszynie roboczej tyle
właśnie materjału, ile jest w stanie przyjąć
i przerobić. . . , ■ *

Przyrząd do ustawicznego za&ilatnia ma¬
terjąłem surowym, z szybkością na obwodzie
tarcz ruchomych maszyny do formowania
zapałek, wyobraża fig. 8.

W płaszczu 51 ustawiona jest mimośro-
dowo oś 52, dźwigająca walec 53. Po jednej
lub cbu stronach walca ziiajduje się koło 54.
Walec 53 posiada sześć wykrojów 55, w1 któ¬
rych poruszają się łopatki 56, Wprawiane w
ruch wzdłuż powierzchni wewnętrznej pła¬
szcza 51 kołem 54. Podlegający obróbce
materjał; wychodzący z przyrządu w posta¬
ci kiszki, otwór 60 kieruje na łopatki, które
materjał ten chwytają, wskutek swego dbrc^
tu dokoła osi 52, ściskają i odprowadzają
do kanału wylotowego 61, zakończonego
wymienną paszczą {wytryskiem) 62 o prze¬
kroju odpowiadającym formie, jaką zanre-
rza się nadać wychodzącej kiszce tworzywa.
Zamiana wytrysku innym warunkuje zmianę
przekroju poprzecznego kiszki: tworzywa,
doprowadzanej do maszyny. Umieszczone
pod płaszczem 51 urządzenie grzejne regu¬
luje się kurkiem 59. >

Bardzo odpowiednim materjąłem do
wyrobu ziarń zapalnych jest np. mieszanina
parafiny, wosku lub tym jtodobnyćh mate-
rjałów z materjąłem porowatym niepalhym,
stanowiąca w temperaturze zwykłej stałą i
zwartą masę. Aby podobną masę, nasypaną
do otworów 60, można było zasilać w spo¬
sób ciągły kiszką o przekroju żaledwfe kil¬
ku milimetrów i ż szybkością ściśle określoną

przez maszynę roboczą, masa ta musi posia¬
dać pewną plalstyczność i zdolność formo¬
wania, a po wyjściu z pomiędzy obli tarcz
ziarna winny wykazywać pewną twiardbść i
wytrzymałość.

Tworzywo nasypane w postaci proszku,
ziaren lub bryłek należy przetworzyć w cią¬
głą kiszkę; przez pewien czas powinno ono
zachowywać plastyczność, następnie zaś
stwardnieć. Możność przerabiania! mieszani¬
ny parafiny z ciałami porowatemi w postaci
proszku lub bryłek, jednakowej mniej wię¬
cej wielkości, w jednorodiią kiszkę osiąga
się nagrzewaniem oraz możnością regulowa¬
nia temperatury masy. Należy dążyć do te¬
go, aby masa dopływała dó łopatek poriipy
zawsze w tej samej formie i temperaturze,
ułatwia to bowiem chwytanie jej przez ło¬
patki, które następnie odprowadzają masę
z króćca 60 do zamkniętej że wszystkich
stron komory 62 pompy, gdzie zostaje' ona
ściśnięta i ogrzana do dawney temperatury.
Materjał nabiera plastyczności i pod wpły-'
wem dalszego nagrzewania i ciśnienia prze¬
obrażaj się w jednakową masę plastyczną,
która przez wytrysk 57 wychodzi naze-
wnątrz w postaci nieprzerwane] kiszki.

Ruch kiszki reguluje się liczbą obrotów
pompy w zależności od szybkości obrotów
tarcz li 2 maszyny roboczej lub też prze¬
ciwnie, szybkość pracy tej ostatniej stosuje
się do zdolności maszyny zasilczej. Posiada
to szczególną doniosłość/ jeżeli chodzi 6
przeróbkę jednorodnych mais plastycznych,
doprowadzanych do maszyny żakilczej w"
procesie ćiągłymt np. lejkieim, przyrządem
zasypczym lub śliriiakietń. Wypływająca
kiszka posiada niezbędną ciągłość; skoro
przeciwnie obrabia) się masę proszkowatą,
nabierającą plastyczności dopiera Wskutek
nagrzewania, natenczas' przedewszystkiem
poddaje się ją ciśnieniu, następnie zaś do^ ;
paero ogrzewai się i wypycha. Wskutek okre¬
sów ściskania, ciśnienie w wytrysku Wyloto¬
wym jest zmieniłeś Dfcpóki luźny■" prx>szekl
niezaimfeni się w jednorodną masą, ciśnie-



mei ssę źmiem®, pozostając stałem tylko
przez czas opróżniania przestrzeni pomię¬
dzy dwiema łopatkami, pompy. Okoliczność
tk jest niepomyślną, gdyż tarcze 19 2 wirują
z szybkością stałą. Dla wyrównania tych nie¬
równości wytrysk 57 umieszcza się nie w
beżpośredniem sąsiedztwie punktu zetknię¬
cia rzeczonych tarczy, lecz nai pewnej od
niego odległości, kierując kiszkę nie drogą
najkrótszą, t \. wzdłuż linji prostej, lecz
pozwalając jej nieco przewłsać. Wisząca ta
pętla' równoważy nierówności w szybkości
Wylotu masy, wskutek czego tarcze robocze
wciągają kiszkę ze stale ścisłą szybkością.

Oprócz celu wyżej wskazanego przyrząd
zasilczy, powyżej opisany, można stosować
do wyrobu klusków, prochu bezdymnego i
wogóle wszędzie tam, gdzie miękkie masy
plastyczne przesuwa się w postaci kiszki
dowolnej formy.

Skoro wyżłobienia w obu talrczach ma¬
szyny roboczej posiadają kształt półkuilisty,
to ziarna zapalne wypadałją w postaci drob¬
nych kulek. Przy innym kształcie wydrążeń
posiądą one postać np. równoległościanów
lulb inną, mało się jednak w trzech swych
rozmiarach różniącą.

Fig. 9 wyobraża maszynę do powlekania
podobnych ziarn palnych z masy pfrinej, da¬
jącej płomień malsą zapalną, która, pomie¬
szczona na szorstkiej lub specjalnie przy¬
gotowanej powierzchni, zapala się prostem
potarciem. Napełniony masą impregnującą
zbiornik 71 o dnie półkulistem zakliniony
jest na osi 72, nachylonej pod kątem 45° do
poziomu, wskutek czego zbiornik jest rów¬
nież pochylony. Przekładnia trybowa 73
wpraJwia oś 72 w wolny obrót, otrzymując
ruch od koła pasowego 73. Oś 72 spoczywa
w oprawie 75. Przestawiałne na wysokość w
podstawie 76 ramię 77 zaopatrzone jest w
rozmieszczone nakształt grzebienia przegu-
w&lne śrubami 79 i sięgające do* powierzchni
naczynia 71 szczeble 78, ustawione ria od¬
ległości nieco większej od średnfcy .wytwa¬
rzanych w naczyniu ziarn zapalnych, które

przeto mogą przechodzić między zębalmi tyl¬
ko pojedynczo. Wentylator 80 wtłacza rurą
81 do zbiornika 71 strumień powietrza o
temperaturze dowolnie regulowanej f zabez¬
pieczając podczas roboty bębna 71 możliwie
szybkie wysychanie wprowadzanej masy za¬
palnej na przetaczających się ziarnach pal¬
nych oraz udaremniając zlepianie się tych¬
że z sobą* Ponad mieszadłem 78 lub nad
zbiornikiem 71 widoczne jest naczynie 82,
z którego kurkiem 83 wpuszcza się w ilości
właściwej masę zapalną do ziarn palnych.

Maszyna powyższa działa w sposób na¬
stępujący:

Maszyna do wyrobu ziaren zapalnych w
postaci np. kulek średnicy 5 mm dostarcza
ich w ciągu dnia kilka1 mil jonów. Kulki te
należy powlec masą zapalną grubości %
mm. W tym celu kilka miljonów podobnych
kulek nasypuje się do bębna 71, który wpra¬
wiła się w powolny obrót. Dzięki półkulistej
postaci dna i pochyłemu ustawieniu bębna
osiąga się obrotowe mieszanie zawartych w
nim ziaren, które, o ile nie posiadały jeszcze
dokładnej formy kulistej, nabierają jej dzię¬
ki ciągłemu przetaczaniu się. Po wprawieniu
w nich dmuchawy 80 wpuszcza się do bęb¬
na 71 kroplami masę zapalną w stanie pół¬
płynnym (rzadkiego ciasta) na obracające ł
przetaczające się przerabiane mieszadłem
72 kulki. Dzięki rzeczonemu przetaczaniu
otfaz ruchowS bębnaJ i mieszadła', masa zapal¬
na powleka jednostajnie kulki1, a ponieważ
wentylator silszy je energicznie, kulki te nie
przylegają do siebie i zachowują swą formę,
dzięki pochyłemu ustawieniu bębna o dnie
sferycznem. Kulki, które ewentualnie sklei¬
łyby się ze sobą, są rozbite przez szczeble
mieszadła, przepuszczające je tylko poje¬
dynczo. Wentylator, dostarczający powie¬
trza d temperaturze dowolnie regulowanej,
zapewnia szybkie wysychanie masy zapalnej
na przetaczających się ziarnach palnych i
wraz z mieszadłem zapobiega przyleganiu
tych ziaren do stebfe, W sposób powyższy
mtóna w ciągu kilku godzin powlec war-
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stewką fltesy zapalnej dowolnej grubości
miljony kulek.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Zapałka z ciała palnego z zapalającą
się na powierzchni ciernej substancją zapal¬
ną, znamienna tęm, że substancja zapalna
powleka ze wszystkich stron ciało palne,
składające się z mieszaniny rozmaitych ma-
terjałów palnych z niepalnemi

2- Zapałka według zastrz. 1, znamienna
tern, że substancja zapalna tworzy powłokę,
otaczającą rdzeń z materjału palnego, ewen¬
tualnie znajduje się również wewnątrz te¬
go rdzenia przez zmieszanie tworzywa pal¬
nego z substancją zapalną i uformowanie z
nich ciała jednoliteigo.

3„ Zapałka według zastrz. 1, znamienna
tecu, że rdzeń dający płomień składa się z
materjału palnego płynnego, przynajmniej
przy spalaniu i z tworzywa, zapobiegającego
rozpływaniu się materjału płynnego,

4. Maszyna do wyrobu zapałek według
zastrz. 1—3, znamienna tern, ze wzdłuż ob¬
wodu dwu tarcz, dotykających się wzajem¬
nie i wirujących w kierunkach przeciw¬
nych, mieszczą się wydrążenik, wzajemnie
uzupełniające się, w postaci formy, nadają¬
cej kształt wprowadzanemu między tarcze
tworzywu, przyczem szybkość na obwodzie
tarcz i rozmieszczenie na nich wydrążeń są
dobrane w ten sposób, żeby Współdziałające
z sobą przy obrocie tarcz wydrążenia ich
ściśle przypadały naprzeciw siebie, z zasto¬
sowaniem urządzeń do usuwania uformowa¬
nych ciał,

5. Maszyna według zastrz. 4, znamienna
tern, że przyrządy do usuwania uformowa¬
nych ciał składają się z mechanizmów zgar¬
niających, np. szczotek wirujących w jedna¬
kowym z tarczami kierunku i stykających
się z niemi'.

6. Maszyna według zastrz, 4, znamienna
tern, że wydrążenia w obwodzie tarcz komu¬
nikują się z biegnącemi promieniowo kana¬

łami, zawierająeemi trzpieóki, które pod.
Wpływem aieruchomej tarczy kciukowej
zostają wbrew obciążającym j?e sprężyłem
wpychane do wydrążeń co następuje po u-
formow^niu się ciała w wydffążewuu

7. Ma$zy$a wedhug zastm 4—6f zna¬
mienna temf że w tarciach formujących
znajdują się żłobki, w których leżą końce
tylw obciążonych sprężynami trepieóków,
dotykające tarczy ksittko^i* które to żfeb-
ki mogą być wypełniooie smarem.

8. Maszyna według zastrz. 4 i 6, znamien*-
na tem* ze trzpieńki wychodzą nazewnątrz
pośrodku wyżłobień* leiąc w siwych kaaa*
łach w ten sposób, że za każdym ruchem
trzpieńka odbywa .się słabe smarowanie po*
wierzchni wewnętrznej odpowiedniego wy¬
żłobienia.

9. MaszynaJ według zastrz. 4 i 6, znamien¬
na zastosowaniem miarkowaJnego grzejnika
do regulowania temperatury tarcz,

10. Maszyna według zastrz* 4, znamien¬
ną tern, że przynajmniej jedna z zawierają¬
cych wydrążenia tarcz osadzona jest luźno
na swej osi, wyposażonej w urządzenie do
do uruchamiania rzeczonej tarczyt ustawial¬
ne na części milimetrai zapomocąl odpowied¬
nich środków.

11. Maszyna według zastrz. 4 i 10, zna¬
mienna tern, że na osi napędnej tarczy prze-
stawialnej listawiony jest talerz z dwiema
szczękami, na którym spoczywa tarcza, się¬
gająca swem żeberkiem pomiędzy szczęki,
który to mechanizm służy do takiego usta¬
wienia obu tarcz, aby wydrążeniai ich dor
kładnie przypadały naprzeciw siebie.

12. Maszyna według zastrz. 4, znamien¬
na tern, że osie napędne obu tarcz połączo¬
ne są sprzęgłem mimośrodowem, celem re¬
gulowania wzajemnego nacisku tarcz na
siebie.

13. Maszyna według zastrz. 4, znamien¬
na zastosowaniem mechanizmu, doprowa¬
dzającego w postaci kiszki materjał przera¬
biany do obwodu taircz roboczych,

14. Maszyna według? zastrz. 4 i 13, zna-

— 7 -



mienna tern, że przyrząd do wytwarzania
nieprzerwanej kiszki zaopatrzony jest w
wytrysk zasilany tworzywem, składającem
się z wydających płomień materjałów pal¬
nych, zapomccą łopatek ślizgających się
podłużnie w szczelinach walca obrotowego
i kierowanych mimośrodem nieruchomym
w ten sposób, że pozostają w stałej ścisłości
ze ścianką płaszcza, przyczem obrót walca
powoduje ściskanie materjału i trwałe wy¬
pychanie go nazewnątrz.

15. Maszyna według zastrz. 4 i 13, zna¬
mienna tern, że posiada miarkowane ogrze¬
wanie umożliwiające stosowan:e materja¬
łów stałych, nabierających przez ogrzanie
plastyczności,

16. Maszyna według zastrz. 1 i 13, zna¬
mienna tern, że otwór wylotowy przyrządu
prowadzącego kiszkę znajduje się na odpo¬
wiedniej odległości od punktu styczności
obu tarcz roboczych, w celu wyrównywania
szybkości ruchu kiszki, która pom'ędzy
swym wytryskiem i tarczami swobodnie
zwisa

17. Maszyna według zastrz. 4, 13 i 14,
znamienna zastosowaniem zmiennych wy¬
trysków.

18. Maszyna według zastrz. 4, 13 14,

znamienna tern, że szybkość obrotu osi z ło¬
patkami daje się regulować.

19. Maszyna do powlekania sporządzo¬
nych według zastrz. 4 ziarn palnych masą
zapalną, znamienna tern, że ziarna palne
dostają się z tarcz roboczych do zbiornika o
zaokrąglonem, np. w sferycznem, dnie, osa¬
dzonego na osi pochyłej, z zastosowaniem
nieruchomego mieszadła, sięgającego swe-
mi szczeblami dna wirującego zbiornika, w
celu rozbijania podczas obrotu tegoż powle¬
kanych masą zapalną i ewentualnie skleja¬
jących się ziarn.

20. Maszyna według zastrz. 4—19, zna¬
mienna zastosowaniem nad zbiornikiemwiru¬

jącym naczynia z odpływem w celu wpu¬
szczania do> zbiornika masy zapalnej (im¬
pregnatom) w umiarkowanej ilości.

21. Maszyna według zastrz. 4 i 19, zna¬
mienna zastosowaniem przewietrznika, kie¬
rującego strumień powietrza, o temperatu¬
rze dowolnie miarkowanej, do zbiornika.

22. Maszyna według zastrz. 4 i 19, zna¬
mienna tern, że szczeble mieszadła są prze-
stawialne zarówno w kierunku pionowym,
jak i względem siebie.

Hans Grossman.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3975.
Ark. i.

JFiff./ ;m



/fttft. 3
4o

Do opisu patentowego Nr 3975.
Ark. 2.

f± *J&>J&4'4

ł Xti#/M///

SS $3
^^fc—Zmź^tf

JFif 5

f ftJfifeL -^/^
vf»#? w «?«?



Do opisu patentowego Nr 3975.
Ark. 3.

&b£ó

ro
3?

a ^

MOOOOOI

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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